V notici torej Rufin bolj ali manj ponovi prejšnjo izjavo, a tokrat *maiorum traditiones* konkretizira kot *maiorum litterae*, torej nedvoumno omeni, da je uporabljal pisne vire. Njegove vire lahko tako razdelimo v dve kategoriji na pisne in ustne. Težava nastane ob primerjavi obeh

vir, ki Alipiju, ki ga je Julijan postavil za nadzornika gradnje novega judovskega templja v Jeruzalemu, daje rang *comes* (*HE* 10.38).

- 9 Zgradba Rufinove latinske *Cerkvene zgodovine* je sledeča: prolog; prevod Evzebijeve *Zgodovine* v devetih knjigah; notica o dodatku; dodatek v dveh knjigah.
- 10 Besedilo druge notice v Mommsenovi kritični izdaji ni oštevilčeno kot poseben paragraf, pač pa stoji pred seznamom s paragrafi 10. knjige.

izjav z besedilom samega dodatka. Za razliko od Evzebijeve *Cerkvene zgodovine*, ki je polna citiranih pisnih virov, se je Rufin pri dodatku zavestno odločil za drugačno prakso in se je navajanju pisnih virov z izjemo kanonov nicejskega koncila¹¹ popolnoma odrekel. Svoje vire sicer večkrat omeni, vendar gre tako rekoč v vseh primerih za ustne vire. Mest, kjer je vir izrecno naveden, je v dodatku 22:

1. HE 10.5 (o Spiridonu): Ex eorum numero ... fuisse dicitur Spyridon.
2. HE 10.5 (o Spiridonu): quantum etiam nos eorum qui eum uiderint *narratione* conperimus.
3. HE 10.5 (o Spiridonu): *Tradunt* de hoc etiam illud factum mirabile.
4. HE 10.5 (o Spiridonu): Sed et multa alia eius *feruntur* gesta mirabilia, quae etiam nunc ore omnium celebrantur.
5. HE 10.10 (o pokristjanjenju Aksuma): quae nos ita gesta non opinione uulgi sed ipso Edesio Tyri presbytero ... *referente* cognouimus.
6. HE 10.11 (o pokristjanjenju Gruzije): haec ita gesta nobis fidelissimus uir Bacurius ... *exposuit* cum nobiscum Palaestinae tunc limitis dux in Hierosolymis satis unanimiter degeret.
7. HE 10.12 (o Konstantinovi smrti): Quo in tempore ... *dicitur* secreto accersiens presbyterum.
8. HE 10.13 (o apostolskem nasledstvu): Ea tempestate ... ut ex Athanasii *scriptis* conperimus, sacerdotio fungebantur.
9. HE 10.15 (o Atanazijevi mladosti): sicuti ab his, qui cum ipso uitam duxerant, *accepimus*.
10. HE 10.37 (o mučenju Teodora): hunc Theodorum ipsi nos postmodum apud Antiochiam *uidimus* et cum requireremus ab eo, si sensum doloris habuisset ex integro, *dicebat* dolores se quidem parum sensisse.
11. HE 11.4 (o egiptovskih menihih): quae praesens *uidi* loquor et eorum gesta refero, quorum in passionibus *socius esse promerui*.
12. HE 11.7 (o Didimu): nos tamen qui et uiuae uocis eius ex parte aliqua fuimus *auditores*.
13. HE 11.7 (o Didimu): et ea, quae a nonnullis dicente eo descripta, *legimus*.
14. HE 11.8 (o menihih): ex quibus interim quos ipsi *uidimus* et quorum benedici manibus meruimus, hi sunt ...